<sup>36</sup> THOMAS AQUINAS, *In Librum Boethii De Trinitate*, p. 2, q. 4, a. 1: „Unde et ab hoc ente non dividitur hoc ens nisi per hoc quod in hoc ente includitur negatio illius entis.“

<sup>37</sup> THOMAS AQUINAS, *In I Sententiarum*, d. 24, q. 1, a. 3 ad 2: „Et ista sufficiunt ad definitiōnem unius secundum quod intelligimus unum esse ens, in quo non est distinctio per ens et non ens.“

<sup>38</sup> THOMAS AQUINAS, *In Libros Metaphysicorum*, lb. 11, lc. 5: „Necesse est enim quod sicut omnia entia reducuntur ad aliquod primum, ita oportet quod principia demonstratio-nis reducantur ad aliquod principium, quod principalius cadit in consideratione huius philosophiae; hoc autem est, quod non contingit idem simul esse et non esse; quod quidem ea ratione primum est, quia termini eius sunt ens et non ens, qui primo in consideratione intellectus cadunt.“

je. Tato rozdělenost mezi jsoucím (nahlíženým v jeho jednotě) a celkem jsoucího umožňuje rozumu nahlížet mnohost jsoucího.<sup>39</sup>

Aertsen<sup>40</sup> si všímá rozdílného chápání rozdělenosti u Alberta Velikého a Tomáše Akvinského. Zatímco sv. Albert Veliký zahrnuje do definice „jedna“ i to, že je odděleno (*divisum*) od jiných, Akvinský tuto oddělenost od jiných připisuje až „mnohosti“. Protože „mnohost“ provází každé nahlížení jsoucího, lze ji, jak pojmenovává Aertsen,<sup>41</sup> řadit mezi transcendentálí.

Mnohost zachycuje věcnou rozdělenost; rozděluje jedno a jiné, které naleží ke stejnemu celku jsoucího, vůči kterému se jedno určuje. Nahlížená mnohost je věcná, je dána rozděleností jsoucích. (Zatímco popření rozdělení, které provázelo nahlížení jednoho, bylo pouze racionální.)<sup>43</sup> Mnohost zachycuje oddělenost jednoho jsoucího od druhého.<sup>44</sup> A teprve nahlížení tohoto rozdělení dovoluje rozumu utvořit definici poznávaného jsoucího. Nahlížené jsoucí je uchopeno rozumem v definici jako „něco“. Akvinský upřesňuje, že „něco“ (*aliquid*) je „jiné co“ (*alius quid*); jedno jako „něco“ je vždy určeno v oddělení od jiného.<sup>45</sup> Tím je umožněno nahlížení různosti (*diversitas*). Různost vzniká nahlédnutím, že poznávané jsoucí (tentotéž člověk) není stejně jako jiné jsoucí (kůň), i když obě jsoucí patří do celku jsoucího (živočichů), od kterého se poznávané jsoucí oddělilo svou dokonalostí (rozumovostí).

Lidské myšlení ve své nejhrubší struktuře vyděluje v univerzálním jsoucím nejprve živé jsoucí; v rámci živého jsoucího následně vyděluje rozumové jsoucí. V rámci živého lze dále rozlišit jednotlivé stupně dokonalosti, ovšem toto rozlišování neprobíhá na základě jiného stupně modu bytí, ale díky různosti v rámci určitého modu bytí. Proto definice nově